
 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

 
Σελίδα 1 από 5 

 

 

 

 

 

 

        

 

Μονάδα Α3 «Αξιολόγησης και Επιλογής 

Πράξεων Θ.Σ. 3, 6, 8, 10 και 11» 

Μεσογείων 56, ΤΚ 11527, Αθήνα 

Φαξ: 2107473666 

Ημερομηνία:13.06.2018 

Αρ. Πρωτ:3443/1115/Α3 

 

 

 

 

Θέμα: Έγκριση του Πρακτικού Νο 01/27-04-2018 της Επιτροπής Αξιολόγησης 

Ενστάσεων της Δράσης «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον 

εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 

υπηρεσιών» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-

4-2005). 

2. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 

περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2017/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) 

και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016) «Ανασύσταση και μετονομασία 

του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 

Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

4. Tο Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α/13.12.2017) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

5. Τον υπ. αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διορισμό της μετακλητής 

Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του 

ΕΤΠΑ και ΤΣ. 

6. Το Π.Δ. 147/2017 (ΦΕΚ 192/Α/13.12.2017) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

7. Την με ΑΠ 66135/ΕΥΘΥ455/13.6.2017 (Β’ 2064/15.6.2017) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης “Τροποποίηση της με 

αριθμό 67743/ΕΥΘΥ/615/24.6.2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

ΑΔΑ: 6ΝΕΘ465ΧΙ8-0ΩΑ



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

 
Σελίδα 2 από 5 

 

 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 

5 παρ 1 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/Φ03/2012 (Β’ 

655) κοινής υπουργικής απόφασης»” (Β’ 1248). 

8. Την με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων 

Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑνΕΚ» (ΑΔΑ: Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).  

9. Την με Α.Π. 73016/30.06/2017 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και 

Ανάπτυξης με θέμα: «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Μονάδες Α3 και Γ της 

ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ». 

10. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης 

(Εταιρικό Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης 

C(2014)3542 final/23.05.2014. 

11. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της 

Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ). 

12. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του 

επιχειρησιακού προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 

και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην 

ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001). 

13. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών 

Κοινοτήτων για την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη 

λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De 

Minimis) όπως ισχύει. 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 

Κανονισμού του Συμβουλίου. 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων 

για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 

Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 

καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση τοθ 

κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο 

και την κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, 

περί καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των 

προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα 

χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων 

πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής 

και αποθήκευσης των δεδομένων. 

18. Την με αρ. πρωτ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 Υπουργική Απόφαση 

τροποποίησης και αντικατάστασης της 81986/EYΘY712/31-07-2015 

Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων 

συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 

Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (Β΄3521). 

ΑΔΑ: 6ΝΕΘ465ΧΙ8-0ΩΑ



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

 
Σελίδα 3 από 5 

 

 

19. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον 

ορισμό των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη 

Εφημερίδα L 124 της 20.05.2003]. 

20. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: 

«Περιγραφή του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 

2014-2020 που χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο 

του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει. 

21. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα 

δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή 

παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού 

Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων 

στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 

4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015). 

22. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση του ΕΠ, και ειδικότερα η 

εξειδίκευση της Δράσης «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» 

23. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.01.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 

481/116/Α2/02.02.2016) έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Έκφραση γνώμης για 

Οδηγούς δράσεων κρατικών ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ». 

24. Την με Α.Π. 594/103/Α1/8.2.2016 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την 

οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των 

επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της Δράσης «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ 

για τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 

υπηρεσιών». 

25. Την με Α.Π. 670/150/Α2/11.02.2016 Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση 

υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη Δράση 

«Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική 

αναβάθμιση των παρεχομένων υπηρεσιών», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

26. Την με Α.Π. 1773/446/Α2/08.04.2016 Απόφαση με θέμα: Πρώτη (1η) 

τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 

επενδυτικών σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον 

εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 

υπηρεσιών», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

27. Την με Α.Π. 2448/640/A2/13.05.2016 Απόφαση με θέμα: Δεύτερη (2η) 

τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 

επενδυτικών σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον 

εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 

υπηρεσιών», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

28. Την με Α.Π. 2595/687/Α2/19.05.2016 Απόφαση με θέμα: Αύξηση 

προϋπολογισμού της Δράσης «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον 

εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 

υπηρεσιών» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020- Τρίτη (3η) τροποποίηση της Πρόσκλησης 

υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση.  

29. Την με Α.Π. 2956/807/A2/06.06.2016 Απόφαση με θέμα : Παράταση της 

ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 

επιχειρηματικών σχεδίων της Δράσης «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον 

εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 

υπηρεσιών» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020- Τέταρτη (4η) τροποποίηση της Πρόσκλησης 

υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση. 

30. Την με Α.Π. 3970/Α1/924/07-08-2017 Απόφαση της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία», για την έγκριση, μέσω της 21ης Γραπτής Διαδικασίας, Δελτίων 

ΑΔΑ: 6ΝΕΘ465ΧΙ8-0ΩΑ



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

 
Σελίδα 4 από 5 

 

 

Εξειδίκευσης, Μεθοδολογίας και Κριτηρίων Αξιολόγησης και Επιλογής πράξεων 

των Επενδυτικών Προτεραιοτήτων 8v, 6c 1b, 3c και 3d του ΕΠΑνΕΚ. 

31. Την με Α.Π. 3995/974/Β2/08.08.2017 Απόφαση με θέμα: Πέμπτη (5η) 

Τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης 

επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον 

εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 

υπηρεσιών» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ: 63ΝΧ465ΧΙ8-8ΧΟ). 

32. Την με Α.Π. 5285/1270/Β2/23.10.2017 Απόφαση με θέμα: Αύξηση 

προϋπολογισμού της Δράσης «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον 

εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 

υπηρεσιών» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 - έκτη (6η) τροποποίηση της Πρόσκλησης 

υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση 

(ΑΔΑ: Ω1ΙΒ465ΧΙ8-ΗΔΙ).29. Την με Α.Π. 3662/1019/A2/08.07.2016 (ΦΕΚ 

ΥΟΔΔ 381/15.07.2016) Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 

Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα «Συγκρότηση Επιτροπής 

Αξιολόγησης για τη Δράση «Νεοφυής Επιχειρηματικότητα» του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 

2014 – 2020 (ΑΔΑ:662Μ4653Ο7-ΥΜΒ), όπως τροποποιήθηκε με την με Α.Π. 

1147/345/Α2/09.03.2017 (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/119) όμοια απόφαση. 

33. Την υπ’ αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.3.2016 Απόφαση του Υφυπουργού 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα 

Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).  

34. Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση του Υπουργείου Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου 

Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.  

35. Την υπ’ αριθ. 3505/815/Α1/30.6.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για 

Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» στον «Ενδιάμεσο 

Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 

και Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ». 

36. Την με Α.Π. 4362/477/Α3 /08.09.2017 Απόφαση με Θέμα : «Προσωρινός 

κατάλογος Δυνητικών Δικαιούχων και Κατάλογος με τη βαθμολογική κατάταξη 

όλων των επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ 

για τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων 

υπηρεσιών» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020» (ΑΔΑ: 91ΗΚ465ΧΙ8-Α4Γ). 

37. Την με Α.Π. 1841/609/A3/23.03.2018 (ΦΕΚ -Υ.Ο.Δ.Δ- 191/04.04.2018) 

Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ 

με θέμα «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων για τη Δράση 

«Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον εκσυγχρονισμό τους και την ποιοτική 

αναβάθμιση των παρεχομένων υπηρεσιών» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 

(ΑΔΑ:ΩΞ4Δ465ΧΙ8-6Τ4).  

38. Το πρακτικό Νο 01/27-04-2018 της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων της 

Δράσης «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον εκσυγχρονισμό τους και την 

ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων υπηρεσιών» του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 

2014 – 2020» που διαβιβάστηκαν με το από 07/05/2018 έγγραφο (Α.Π. ΕΥΔ 

ΕΠΑΝΕΚ 2525/1057/Α3/07.05.2018) της Επιτροπής στην Μονάδα Α3 της ΕΥΔ 

ΕΠΑΝΕΚ. 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

ΑΔΑ: 6ΝΕΘ465ΧΙ8-0ΩΑ



 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης 

 
Σελίδα 5 από 5 

 

 

 

Την αποδοχή του Πρακτικού της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων που 

συγκροτήθηκε με την με Α.Π. 1841/609/A3/23.03.2018 (ΦΕΚ -Υ.Ο.Δ.Δ- 

191/04.04.2018) Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. 

του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα «Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων για 

τη Δράση «Ενίσχυση Τουριστικών ΜΜΕ για τον εκσυγχρονισμό τους και την 

ποιοτική αναβάθμιση των παρεχομένων υπηρεσιών» του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 

2014 – 2020 (ΑΔΑ:ΩΞ4Δ465ΧΙ8-6Τ4). 

 

 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

Ευγενία Φωτονιάτα 

Συνημμένα:  
Ι. Πρακτικό Νο 01/27-04-2018 
Κοινοποίηση: 
 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, κ. Αλέξανδρου Χαρίτση 
 ΕΦΕΠΑΕ 

Εσωτερική διανομή: 
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
 Μονάδες Α1, Α3, Β2 

ΑΔΑ: 6ΝΕΘ465ΧΙ8-0ΩΑ



ΠΙΝΑΚΑΣ  ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ Νο1/27-04-2018

α/α Κωδικός Πρότασης Γνωμοδότηση Επιτροπής

1 Ν3ΤΡ-00535                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης. Οι δαπάνες που έχουν 

περικοπεί αφορούν σε εξοπλισμό της κουζίνας / παρασκευαστηρίου για την προετοιμασία του 

παρεχόμενου πρωινού στους πελάτες του καταλύματος. Οι εν λόγω δαπάνες συνάδουν και 

εξυπηρετούν τον ΚΑΔ Επένδυσης. Ως εκ τούτου, οι δαπάνες α/α 6 και α/α 13 κρίνονται 

επιλέξιμες. 

2 Ν3ΤΡ-00794                    

Η Επιτροπή δεν αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης. Από την 

προσκόμιση του Taxisnet προκύπτει ότι • η επιχείρηση δεν διαθέτει άλλο χώρο 

δραστηριοποίησης (υποκατάστημα ή αποθήκη) πέραν της έδρας της που είναι το ξενοδοχείο 

και στην οποία ασκούνται όλες οι δραστηριότητες

• οι ΚΑΔ της επιχείρησης δεν παραπέμπουν στην πώληση άλλων αγαθών πέραν κάποιων 

τουριστικών - αναμνηστικών ειδών (κοσμήματα, καλλυντικά κλπ). Ως εκ τούτου απόδεχεται 

την ένσταση του δικαιούχου και τη διαμόρφωση του κύκλου εργασιών του 2015 σε 

133.045,58€.

3 Ν3ΤΡ-01205                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης. Ο κύκλος εργασιών του 

2015 διαμορφώνεται από 106.548,39 € σε 199.594,81 € και συνεπώς ο επιχορηγούμενος π/υ 

του έργου διαμορφώνεται στις 150.000,00 €.

4 Ν3ΤΡ-01212                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης. Σύμφωνα με τα 

επισυναπτόμενα έγγραφα ο κύκλος εργασιών από τουριστική δραστηριότητα για το έτος 2015 

ανέρχεται στο ποσό 124.028,74€. Συνεπώς, ο επιχορηγούμενος προϋπολογισμός 

επαναφέρεται στο ποσό 124.028,74€. 

5 Ν3ΤΡ-01481                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης. Συγκεκριμένα  

εισηγείται θετικά για την διαμόρφωση του κύκλου εργασιών μόνο από τουριστικές 

δραστηριότητες  του 2015 από 85.452,40€ σε 103.469,79€ ώστε να γίνει επιλέξιμος ο 

προϋπολογισμός του επενδυτικού σχεδίου ο οποίος ανέρχεται στα 103.384,99€.

6 Ν3ΤΡ-01539                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης για επαναφορά της 

δαπάνης α/α 22 ΛΟΓΙΣΜΙΚΟ ΕΠΙΣΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΤΜΗΜΑΤΩΝ αρχικής αξίας 1.300,00€. 

Αναλυτικά αφορά τα λογισμικά WEB-POS και WEB-PDA συνολικής αξίας 900€ και της 

εκπαίδευσης / παραμετροποίησης αυτών αξίας 400€. Η εκπαίδευση / παραμετροποίηση 

διαμορφώνεται από 400€ στα 180€ (20% της αξίας των λογισμικών σύμφωνα με τον Οδηγό 

της Δράσης) και συνολικά η δαπάνη διαμορφώνεται στα 1.080,00€.

7 Ν3ΤΡ-01771                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης. Η ένσταση 

απορρίπτεται καθώς υποβλήθηκε εκπρόθεσμα την 08/03/2017 σύμφωνα με την παράγραφο  

Ι.1.10.4 (Ημερομηνία Έκδοσης της Απόφασης Ένταξης 15.02.2018).

8 Ν3ΤΡ-01843                    

Η Επιτροπή δεν εξετάζει το αίτημα καθώς δεν αποτελεί αντικείμενο ένστασης επί των 

δαπανών του επενδυτικού σχεδίου και επομένως δεν εμπίπτει στις αρμοδιότητες της.

9 Ν3ΤΡ-02232                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης. Η ένσταση 

απορρίπτεται καθώς υποβλήθηκε εκπρόθεσμα την 25/01/2018 σύμφωνα με την παράγραφο  

Ι.1.10.4 (Ημερομηνία Έκδοσης της Απόφασης Ένταξης 29.11.2017).

10 Ν3ΤΡ-02239                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης. Σύμφωνα με το 

προσκομισθέν ειδικό σήμα λειτουργίας Κύριων Τουριστικών Καταλυμάτων  με αριθμό ΜΗΤΕ 

0311Κ032Α0067000, ημερομηνίας  02/02/2012 της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  προκύπτει ότι η μορφή του καταλύματος είναι ‘’Ξενοδοχείο 

Τύπου Επιπλωμένων Διαμερισμάτων –Παραθερισμό  ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ  2** ‘’. 

Συνεπώς  εγκρίνεται η δαπάνη για τα πολυκουζινάκια.

11 Ν3ΤΡ-02577                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ επί της ένστασης. Συγκεκριμένα ο κύκλος 

εργασιών μόνο από τουριστικές δραστηριότητες  του 2015 διαμορφώνεται από 71.953,69€ σε 

156.845,55€ και ο επιλέξιμος προϋπολογισμός του επενδυτικού σχεδίου  ανέρχεται στα 

150.000,00€.

12 Ν3ΤΡ-00238                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ για την απόρριψη της ένστασης καθώς, 

σύμφωνα με τον οδηγό του προγράμματος, το ποσοστό δημόσιας χρηματοδότησης του 

εκάστοτε επενδυτικού σχεδίου καθορίζεται κατά την ηλεκτρονική υποβολή του,  

συμπληρώνοντας σχετικά το πεδίο της κατηγορίας 10.2  [Μισθολογικό κόστος εργαζόμενων 

(υφιστάμενο ή/και νέο προσωπικό)].

13 Ν3ΤΡ-00829                    

Η Επιτροπή αποδέχεται την εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ για την απόρριψη της ένστασης καθώς, 

σύμφωνα με την § Ι.1.6.1- ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ του οδηγού του προγράμματος, η 

προμήθεια αυτοκινούμενων μεταφορικών μέσων  θεωρείται εξοπλισμός μόνο στις 

επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στους ΚΑΔ 49, 50, 77  ή αναλυτικούς αυτών, τους 

οποίους η επιχείρηση δεν διαθέτει σύμφωνα με την εκτύπωση Τaxinet, ενώ μοναδικός ΚΑΔ 

Επένδυσης της είναι ο [79.11] Δραστηριότητες ταξιδιωτικών πρακτορείων. 

ΑΔΑ: 6ΝΕΘ465ΧΙ8-0ΩΑ


	ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΓΚΡΙΣΗΣ  ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ 
	ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΝΟ1 27-4-2018 

		2018-07-09T14:29:04+0300
	Athens




